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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem teoretické části této práce je cesta k porozumění problematiky vnitřních předpisů, pochopení

pracovněprávních vztahů, jejich práv a povinností.

Cílem práce je zrevidovat a dotvořit vnitřní předpisy Společnosti XY. V současné době Společnost XY nemá

vypracované celkové vnitřní předpisy, pouze několik dílčích směrnic a jednoduchý Pracovní řád. Společnost se

dynamicky rozvíjí a roste počet kmenových zaměstnanců, proto je zavedení předpisů, procesů, postupů,

logickým a smysluplným krokem, který má přinést řád v různých oblastech chodu společnosti, v neposlední řadě

také zavést postupy a procesy, které budou řízené a tudíž čitelné pro jakéhokoliv nového zaměstnance. Vytvoření

a implementace vnitřních předpisů je dlouhodobý a rozsáhlý projekt. Pro diplomovou práci proto byly vybrány

části, které úzce souvisí s profesním zaměřením studenta a to je oblast lidských zdrojů.

2. Výzkumné metody:

Pro pochopení celkové problematiky vnitřních předpisů je nezbytné porozumět širší teorii. Úvod diplomové

práce se tedy zabývá nejen definicí vnitřního předpisu, ale také vývojem právní úpravy.

Druhá část teoretické části se již konkrétně věnuje druhům vnitřních předpisů a pravidlům jejich tvorby.

Konkrétně vnitřním předpisům organizační povahy, dále vnitřním předpisům vydávaných dle § 305 ZPr a také

Pracovnímu řádu (§ 306 ZPr). Tato část se dále věnuje také organizační koncepci.

Na začátku projektu bylo důležité rozmyslet uspořádání koncepce v organizaci, aby byly uspořádány vztahy,

pravomoci a odpovědnosti. V neposlední řadě je zde popsaná metodika tvorby, formální úprava.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V rámci praktické části byly zrevidovány a dotvořeny předpisy, které budou v posledním čtvrtletí tohoto roku

implementovány. Jsou to konkrétně pracovní řád, mzdový řád, předpis náhrada škod, pracovní cesty a cestovní

náhrady, odměna za přivedení nového kolegy, příspěvek na stravování a pracovní pohotovost.

4. Závěry a doporučení:

Nově vytvořené předpisy jsou dostatečnou základnou pro další tvorbu řízené dokumentace a související

formuláře a pracovní postupy. Jejich implementací dojde k usměrnění a sjednocení kultury ve společnosti.

Budou dána pravidla a mantinely, které jsou nutné pro efektivní a zdravý chod společnosti. Díky některým

nesrovnalostem, které jsou v rozporu s platnou právní úpravou a byla doporučena jejich úprava a díky nové

koncepci dovolené, která vyjde v platnost 1.1.2021, bylo doporučeno vydat vnitřní předpisy právě k 1.1.2021.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zaměstnavatel, zaměstnanec, vnitřní předpis, pracovní řád, zákoník práce, práva a povinnosti, personální

oddělení.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the theoretical part of this work is a way to understand the issues of internal regulations, understanding

of labor relations, their rights and obligations.

The aim of the work is to revise and complete an internal regulations Company XY. At present, the Company

XY has not developed overal internal regulations, only a few partial guidelines. The company is developing

dynamically and the number of regular employess is growing, so the indtroduction of regulations, processes,

procedures is logival and meaningful step to bring order in various areas of operation of the company, and last

but not least to introduce procedures and processes that will be managed and therefore readable for any new

employee. Creating and implementing internal regulations is a long-term and comprehensive project. Therefore,

the parts that are closely related to the professional orientation of the student and that is the area of human

resources were selected for the diploma thesis.

2. Research methods:

To understand the overall issues of internal regulations, it is necessary to understand further theory. The

introduction of the diploma thesis deals not only with the definition of internal regulation, but also with the

development of legislation.

The second part of the theoretical part already deals specifically with the types of internal regulations and the

rules of their creation. Specifically, internal regulations of an organizational nature, as well as internal regulations

issued pursuant to Section 305 of the Labor Code and also the Rules of Procedure (Section 306 of the Labor

Code). This part also deals with the organizational concept.

At the beginning of the project, it was important to think about organizing the concept in the organization in

order to organize the relationships, powers and responsibilities. Last but not least, the methodology of creation,

formal adjustment is also described there.

3. Result of research:

Within the practical part, regulations were revised and completed, those will be implemented in the last quarter

of this year. These are, in particular, the work regulations, the wage regulations, the regulation of compensation

for damages, business trips and travel allowances, the remuneration for bringing in a new colleague, the meal

allowance and on-call time.

4. Conclusions and recommendation:

The newly created regulations are a sufficient basis for further creation of controlled documentation and related

forms and work procedures. Their implementation will direct and unify the culture in society. The rules and

boundaries that are necessary for the effective and healthy running of company will be given.

Due to some irregularities, which are in conflict with the valid legal regulation and their regulation was

recommended, and thanks to the new concept of vacation which will come on 1.1.2021, it was recommended to

issue internal regulations also on 1.1.2021.
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Employer, employee, internal regulations, work regulations, labor code, rights and obligations, human resource

department.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá vnitřními předpisy zaměstnavatele, které jsou významným

nástrojem řízení pracovního procesu každého zaměstnavatele. V rámci vztahu vzájemné

nadřízenosti a podřízenosti uplatňuje zaměstnavatel vůči zaměstnancům své nařizovací právo.

To může například vydáním závazných pokynů. Je možné se setkat s celou řadou vnitřních

předpisů, ať už se jedná o pracovní řády, mzdové řády, pokyny BOZP a požární ochrany,

chování zaměstnanců, vždy je souhrnně označováno jako vnitropodniková legislativa. Ta může

zahrnovat i kolektivní smlouvu, pokud u zaměstnavatele působí odborová organizace, se kterou

kolektivní smlouvu uzavřel. Prostřednictvím vnitropodnikové legislativy zaměstnavatel

usměrňuje činnost svých zaměstnanců, udává jasný řád chování, což v konečném důsledku

vede ke společnému cíli organizace.

Hlavním cílem teoretické části této práce je shrnout důležité a klíčové informace, které se týkají

problematiky vnitřních předpisů společnosti. Vystihnout, jakou mají funkci a smysl pro

efektivní chod společnosti. Dále také vysvětlit si obecná pravidla pro sestavování vnitřních

předpisů dle zákoníku práce, odborné literatury a judikatury. Teoretická část se tedy věnuje

druhům vnitřních předpisů, konkrétně vnitřním předpisům organizační povahy, dále také

vnitřním předpisům dle § 305 ZPr a také Pracovnímu řádu (§ 306 ZPr.).

Úvodní část se také věnuje organizační koncepci, která je pro tvoření řízené dokumentace velmi

důležitá. Jasné uspořádání pravomocí a odpovědností ve společnosti zefektivňuje její chod.

Cílem analytické části je pak zrevidovat, dotvořit a popsat konkrétní předpisy Společnosti XY.

V textu nebude uváděn konkrétní název společnosti a bude tedy používáno označení Společnost

XY. Aktuálně je ve Společnosti XY jen několik dílčích předpisů v podobě interních směrnic,

rozpracovaný Pracovní řád, aktuální stav je nevyhovující a celkové vnitřní předpisy zcela chybí.

V rámci dlouhodobého projektu dostal vytvořený pracovní tým za úkol sestavit celkové vnitřní

předpisy. Pracovní tým se skládal z manažera kvality, bezpečnostního technika, HR manažera,

procesního inženýra a právního poradce.

V rámci diplomové práce nelze obsáhnout dopodrobna veškeré vnitřní předpisy, proto se

autorka bude detailněji zabývat oblastmi, které spadají pod její zodpovědnost.

Pro pochopení celkové problematiky vnitřních předpisů je nutno porozumět širší teorii. Úvod

diplomové práce se proto zabývá nejen definicí vnitřního předpisu, ale také vývojem právní

úpravy.

Praktická část se již věnuje přímo konkrétní Společnosti XY, konkrétně tedy oblastem, které

spadají do zodpovědnosti personálního oddělení a mají souvislost s pozicí HR manažera.

V rámci praktické části byl zrevidován a dotvořen Pracovní řád, Mzdový řád, vnitřní předpisy

Náhrada škod, Služební cesty a cestovní náhrady, Odměna za přivedení nového kolegy,

Příspěvek na stravování, Pracovní pohotovost. Tyto předpisy jsou zde podrobně popsány

s ohledem na zákonné povinnosti dle ZPr a také dle konkrétních potřeb a zvyklostí ve

společnosti.


[…]


danou situaci řešit a vycházet z něho. Dobře a srozumitelně zpracované a přednesené předpisy

zaměstnancům tak mohou předcházet a zabránit případným konfliktům.

Hlavním cílem diplomové práce je revize a do vytvoření vnitřních předpisů zaměstnavatele, ve

Společnosti XY vznikl tým, který v rámci dlouhodobého projektu celkovou řízenou

dokumentaci zpracovává. Zaměstnavatel studenta prochází celkovou restrukturalizací

společnosti, která je rozdělena do několika divizí. Pomocí vnitřních předpisů si společnost chce

jasně stanovit vnitropodnikovou legislativu, která je v této fázi vývoje společnosti již nezbytná.

Teoretická část vysvětluje pojem vnitřního předpisu a jeho právní úpravy, věnuje se také

druhům vnitřních předpisů a to konkrétně vnitřním předpisům organizační povahy, dále

vnitřním předpisům vydávaných dle § 305 ZPr. a Pracovnímu řádu dle § 306 ZPr. Jak již bylo

řečeno organizace prochází změnou ve svém uspořádání, proto se také část teoretické části

věnuje organizační koncepce, která je pro efektivní implementaci řízené dokumentace velmi

důležitá. V této části je blíže věnováno také pracovně právním vztahům a pracovnímu poměru.

Praktická část práce je již věnováno konkrétnímu zaměstnavateli, Společnosti XY, která je

v úvodu představena. Jedná se o organizaci působící ve strojírenském průmyslu a je rozdělena

do pěti divizí. Úvodem je popsána i formální úprava vnitřních předpisů, která bude pro celou

podnikovou legislativu jednotná.

Jak již bylo řečeno cílem Společnosti XY je vytvoření kompletní vnitropodnikové legislativy,

která se aktuálně skládá pouze z několika směrnic. Cílem je tedy vytvoření celkové řízené

dokumentace, jejíž součástí budou i odkazy na příslušné formuláře a pracovní postupy. Tento

systém v budoucnu ulehčí i aktualizaci a případnou implementaci změn.

Vnitropodniková legislativa je obsáhlý a dlouhodobý projekt, proto se tato diplomová část

věnuje pouze oblastem, které spadají do odpovědností studenta. Konkrétně se jedná o oblast

lidských zdrojů, Pracovní řád, Mzdový řád, Náhrada škod, Služební cesty a cestovní náhrady,

Odměna za přivedení nového kolegy, Příspěvek na stravování, Pracovní pohotovost.

Některé části vnitřních předpisů byly převzaty z původního Pracovního řádu či interních

směrnic. V těchto se často vyskytovaly termíny, které se již delší dobu nepoužívají. Jde

například o termín „pracovní kázeň“, který byl používán v předchozím ZPr (zákon č. 65/1965

Sb.), i když obsahově jsou tyto pojmy v podstatě totožné, v nových vnitřních předpisech byl

nahrazen dle současného znění ZPr a to jako „porušování povinností vyplývajících z právních

předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci“. Další termín, který byl změněn

je pružné rozvržení pracovní doby a změna, která vešla v platnost 31.7.2020, kdy se již

nepoužívá termín třísměnný pracovní režim, nahradil ho vícesměnný, služební versus pracovní

cesta. Některé části byly také lépe zformulovány, byl upraven slovosled. Příkladem část týkající

se stravenek, bod 3.7.1, kdy zaměstnavatel vysvětluje, že se jedná o benefit, který je možno

kdykoliv zrušit. V této části je i věta, že tento benefit není nárokovou složkou mzdy, nejedná se

ale vůbec o složku mzdy, ale o benefit.

55

V původních vnitřních předpisech byla také některá práva a povinnosti regulována ve více

směrnicích najednou, to bylo odstraněno a daná problematika se vždy seskupila do jednoho

konkrétního vnitřního předpisu. V částech 3.4.4; 3.4.5; 3.4.6 některé části neodpovídají platné

právní úpravě, proto bylo doporučeno předat externímu právnímu poradci k doporučení na

přepracování. Velkým otazníkem byl i mzdový výměr, který je přílohou 1 a odkazuje se na něj

část diplomové práce 3.3.1; který přihlíží k případné práci přesčas. Na doporučení nezávislého

právního poradce i dle doporučení kontroly z Oblastního inspektorátu práce byla tato věta

z mzdového výměru vyjmuta, protože k případné práci přesčas lze přihlédnout v rámci

smluvního jednání a ne ve mzdovém výměru.

Závěrem lze tedy shrnout, že vytvořené vnitřní předpisy Společnosti XY upravují

pracovněprávní vztahy, zakládají mzdové i další jiné nároky zaměstnanců této společnosti. Na

formální stránce se shodl celý tým a je v souladu s požadavky na tvorbu vnitřních předpisů,

které je věnována kapitola 2.2 této diplomové práce. Text vnitřních předpisů se ve své ostré

verzi standardně dělí na oddíly, kapitoly, odstavce a body. Znění vnitřních předpisů je

srozumitelné, věcné a nerozporné. Lze tedy také shrnout, že je komplexní, zahrnuje veškeré

podstatné části dané problematiky, která reguluje určitou oblast pracovněprávních vztahů.

Některé části sice „opisují“ části ZPr, ale dle Společnosti XY je to z toho důvodu, že se tyto

části týkají oblastí, na které se zaměstnanci hodně dotazují. Nicméně zaměstnanec, tedy osoba

bez právnických znalostí, se může i tak ve vnitřních předpisech snadno orientovat. Jako start

pro další oblasti vnitřních předpisů jsou ty vytvořené dostačujícím základem, Doporučeno bylo

počkat na přepracované části, aby odpovídaly aktuální právní úpravě. Také velká změna

koncepce dovolené, která vzejde v platnost od 1.1.2021 byla důvodem doporučení vydat

celkové vnitřní předpisy od 1.1.2021.
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