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Další hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá tématem vnitřních předpisů zaměstnavatele. Cílem teoretické části práce bylo
porozumění problematice vnitřních předpisů, pochopení pracovněprávních vztahů, jejich práv a povinností. V rámci
praktické části byly zrevidovány a dotvořeny předpisy, které budou implementovány u zaměstnavatele. Oponentka
práce zejména oceňuje, že práce má i tento reálný přesah do praxe. Deklarovaný cíl se autorce podařilo splnit.
Práce je zdařilá po formální(byť někde chyby ve formátování, např. nadpis na str. 5) i obsahové stránce. Autorka
správně užívá odbornou právní terminologii. Autorka využívá optimální množství pramenů.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Promítla se pandemie covid-19 na nutnosti změny vnitřních předpisů (např. možnost práce z domova)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Je podle autorky vhodnější, aby si zaměstnavatel vnitřní předpisy vytvářel sám, nebo je vhodné nechat je vytvořit
externími právníky, např. i s ohledem na rigidní právní úpravu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak lze podle autorky nejlépe zajistit dostatečné seznámení zaměstnanců s vnitřními předpisy?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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